
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Aviso de Licitação 2 ................................................................ 
Extrato 3 ................................................................................. 

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte 15 ........... 
Outros Atos 15 ............................................................................ 

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 1 de 15



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 2 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.03.26.1-PE  
 

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.03.26.1-PE. Julgamento: MENOR PREÇO 

POR ITEM. Objeto: AQUISIÇÃO DE BICICLETAS PARA PREMIAÇÃO DO PRÊMIO 
ESTUDANTES EXCELENTES, DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 
DE ENSINO, CONFORME AS EXIGÊNCIAS, CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS PREVISTOS NESTE INSTRUMENTO, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE HORIZONTE/CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas 
e abertura para análise das propostas será até às 08h30min do dia 26 de abril de 2024. O edital poderá ser 
adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: No setor de licitações, na Av. 
Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. Horizonte/CE, 12 de abril 
de 2024 – Diego Luis Leandro Silva - Pregoeiro Oficial. 

 
 

A SER PUBLICADO DIA 15 DE ABRIL DE 2024,  
NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS: 

 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 3 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2024.04.08.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.11.28.1 - SRP. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA. FUNDAMENTO 

LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.11.28.1- SRP, com Ata de Registro de Preços nº 17/2024 em conformidade com a 

Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, 

COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS 

AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL PARA ATENDER A SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (Vinte 

e cinco mil reais). VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2024. ORIGEM DOS RECURSOS: 

Órgão: 05; Unidade Orçamentária: 05.01; Ação: 10.122.0002; Projeto Atividade: 2.018; 

Fonte: 1500100200; Elemento de Despesas: 3.3.90.33.00. DATA DO CONTRATO: 08 de 

Abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana Cláudia de França Morais e Francisco Elinaldo Oliveira 

Lobo. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Extrato
Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 4 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 25.1/2024. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE e a detentora AC EQUIPAMENTOS E ELETRODOMESTICOS LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.11.22.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO EM 

GERAL), EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, ELETRODOMÉSTICOS E 

ELETRÔNICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do edital do 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.22.1 - SRP, no qual restou classificado em 

primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Item 08 com valor unitário de R$ 

2.090,00 e item 9 com valor unitário de R$ 2.090,00, perfazendo valor global de 

R$ 62.700,00. VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 11 de 

Abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana Cláudia de França Morais e Jiovane 

Brandão de Souza. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 5 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 25.3/2024. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE e a detentora CLEBER NASCIMENTO DA ROSA. FUNDAMENTO 

LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

2023.11.22.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto 

Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei 

Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: Constitui 

objeto da presente ata a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO EM GERAL), EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, constante do anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

2023.11.22.1 - SRP, no qual restou classificado em primeiro lugar o licitante 

signatário nominado nos anexos I e II desta ata de registro de preços. PREÇOS 

REGISTRADOS: Item 38 com valor unitário de R$ 940,00, perfazendo valor 

global de R$ 14.100,00. VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 

11 de Abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana Cláudia de França Morais e Cleber 

Nascimento da Rosa. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 6 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 25/2024. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE e a detentora ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.11.22.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO EM 

GERAL), EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, ELETRODOMÉSTICOS E 

ELETRÔNICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do edital do 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.22.1 - SRP, no qual restou classificado em 

primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Item 22 com valor unitário de R$ 

7.949,00, perfazendo valor global de R$ 31.796,00. VIGÊNCIA DA ARP: 12 

(doze) meses. DATA DA ARP: 11 de Abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana 

Cláudia de França Morais e Cleber Fernandes Silva Mendonça. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 7 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 25.2/2024. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE e a detentora REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE 

MINAS GERAIS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.22.1 - SRP, sujeitando-se as 

partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e 

Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e 

da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: Constitui objeto da presente ata a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO EM 

GERAL), EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, ELETRODOMÉSTICOS E 

ELETRÔNICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do edital do 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.22.1 - SRP, no qual restou classificado em 

primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Item 17 com valor unitário de R$ 

3.542,00, perfazendo valor global de R$ 77.924,00. VIGÊNCIA DA ARP: 12 

(doze) meses. DATA DA ARP: 11 de Abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana 

Cláudia de França Morais e Leandro Figueiredo de Castro. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 8 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 24.1/2024. PARTES: Secretaria de 

Educação e a detentora BMK-AP EMPREENDIMENTOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL 

Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.20.1 - SRP, 

sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e 

Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 

10.520/02. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, DESTINADOS À REPOSIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE MÚSICA DAS BANDAS DE MARCHA E DE FANFARRA, JUNTO ÀS 

UNIDADES DE ENSINO VINCULADAS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 

HORIZONTE/CE. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada da empresa 

signatária desta  ATA,  BMK-AP EMPREENDIMENTOS LTDA, detentora do LOTE/GRUPO 

02, com valor de R$ 52.048,00 (cinquenta e dois mil e quarenta e oito reais). VIGÊNCIA: 12 

(doze) meses. DATA DA ARP: 11 de abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins 

Enéas Moura e Ana Paula Barroso de Souza. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 9 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 24.2/2004. PARTES: Secretaria de 

Educação e a detentora NSN INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI LTDA. FUNDAMENTO 

LEGAL Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.20.1 - 

SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 

e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 

10.520/02. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, DESTINADOS À REPOSIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE MÚSICA DAS BANDAS DE MARCHA E DE FANFARRA, JUNTO ÀS 

UNIDADES DE ENSINO VINCULADAS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 

HORIZONTE/CE. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada da empresa 

signatária desta  ATA ,  NSN INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI LTDA, detentora do 

LOTE/GRUPO 03, com valor de R$ 234.037,32 (duzentos e trinta e quatro mil trinta e sete 

reais e trinta e dois centavos), LOTE/GRUPO 06, com valor de R$ 72.391,92 (setenta e dois 

mil, trezentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos), LOTE/GRUPO 07, com valor 

de R$ 42.540,00 (quarenta e dois mil quinhentos e quarenta reais) e LOTE/GRUPO 08, com 

valor de R$ 7.090,00 (sete mil e noventa reais). Totalizando o valor de R$ 356.059,24 

(trezentos cinquenta e seis mil cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos). VIGÊNCIA: 

12 (doze) meses. DATA DA ARP: 11 de abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia 

Martins Enéas Moura e Junio de Souza Simões. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 10 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 24.3/2004. PARTES: Secretaria de 

Educação e a detentora CLÉBER NASCIMENTO DA ROSA. FUNDAMENTO LEGAL 

Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.20.1 - SRP, 

sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e 

Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 

10.520/02. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, DESTINADOS À REPOSIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE MÚSICA DAS BANDAS DE MARCHA E DE FANFARRA, JUNTO ÀS 

UNIDADES DE ENSINO VINCULADAS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 

HORIZONTE/CE. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada da empresa 

signatária desta  ATA,  CLÉBER NASCIMENTO DA ROSA, detentora do LOTE/GRUPO 04, 

com valor de R$ 23.130,00 (vinte e três mil e cento e trinta reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) 

meses. DATA DA ARP: 11 de abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas 

Moura e Cléber Nascimento da Rosa. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 11 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 24/2024. PARTES: Secretaria de 

Educação e a detentora X.R. DISTRIBUIDORA LTDA. FUNDAMENTO LEGAL Processo de 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.20.1 - SRP, sujeitando-se as 

partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 

058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

INSTRUMENTOS MUSICAIS, DESTINADOS À REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

MÚSICA DAS BANDAS DE MARCHA E DE FANFARRA, JUNTO ÀS UNIDADES DE ENSINO 

VINCULADAS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE HORIZONTE/CE. PREÇOS 

REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada da empresa signatária desta  ATA ,  X.R. 

DISTRIBUIDORA LTDA, detentora do LOTE/GRUPO 01, com valor de R$ 607.464,87 

(Seiscentos e sete mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e oitenta e sete centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 11 de abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Rita de 

Cássia Martins Enéas Moura e Rodrigo França de Sousa. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 12 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 2024.04.11.1, referente ao CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 2023.12.18.1. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa SUPREMA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é 

celebrado com fundamento no processo de licitação modalidade CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA tombado sob o nº 2023.12.18.1, e se rege pelo disposto na Lei Federal 8.666/93, 

alterada e consolidada, Lei Complementar n° 123/2006 e Lei nº 147/2014, c/c Decreto 

Municipal nº 35 de 22 de Agosto de 2017 e Demais Legislação Complementar em vigor; 

OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DE UMA UBS NO BAIRRO DISTRITO 

INDUSTRIAL NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, LOCALIZADA NA RUA TENENTE 

SEBASTIÃO SOARES DE FREITAS, S/N, DISTRITO INDUSTRIAL, HORIZONTE/CE, 

mediante execução indireta, no regime empreitada por preço unitário, na conformidade do 

Edital, do Projeto Básico, e do Projeto de Engenharia, bem como da proposta de preços, 

cronograma físico-financeiro e orçamento adjudicados, tudo parte integrante deste 

instrumento independente de transcrição; VALOR GLOBAL: R$ 1.501.500,33 (hum 

milhão, quinhentos e um mil, quinhentos reais, trinta e três centavos); VIGÊNCIA: 12 

(doze) meses; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesa decorrente desta licitação 

correrá à conta dos recursos oriundos do orçamento vigente da PREFEITURA DE 

HORIZONTE/SECRETARIA DE SAÚDE/GOVERNO DO ESTADO, na seguinte Dotação 

Orçamentária: Unidade Orçamentária 05.01; AÇÃO: 10.301.0034; PROJETO ATIVIDADE: 

1.011; FONTE: 1632000000/1500100200; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00; 

SUBELEMENTO: 4.4.90.51.91. DATA DO CONTRATO: 11 de abril de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Ana Cláudia de França Morais e Denis Marcos de Oliveira Filho. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 13 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.04.12.2 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.12.27.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa COMERCIAL BANDEIRA E SERVIÇOS LTDA. 

Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.12.27.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 18.1/2024 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da 

Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE 

BUFFET, COFFEE BREAK E FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

Valor Global: R$ 32.000,00 (Trina e dois mil reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. 

Origem dos Recursos: Órgão:05; Unidade Orçamentária: 05.01; Ação:10 122 0002/ 10 301 

0009/ 10 304 0012/ 10 302 0010; Projeto Atividade: 2.018/2.023/2.024/2.027/2.031; Fontes: 

1500100200/1600000000/1706000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00. 

Data do Contrato: 12 de Abril de 2024. Signatários: Ana Cláudia de França Morais e 

Francisco Olavo Bandeira Filho. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 14 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 21.5/2024. PARTES: Secretaria 

Municipal de Educação e a detentora BMK-AP EMPREENDIMENTOS LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

2023.11.16.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 

012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas 

alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: Registro de preços visando futuras e eventuais 

aquisições de material lúdico, pedagógico e esportivo educacional com a finalidade de 

atender às demandas das Escolas de Ensino Fundamental e Centros de Educação Infantil, de 

interesse do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização 

dos Profissionais da Educação – FUNDEB. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta 

adjudicada da empresa signatária desta  AT A,  BMK-AP EMPREENDIMENTOS LTDA, 

detentora dos LOTES 02, com o valor de R$ 31.858,00 (trinta e um mil, oitocentos e cinquenta 

e oito reais), LOTE 07, com valor de R$ 10.860,00 (dez mil, oitocentos e sessenta reais) e 

LOTE 09, com valor de R$ 76.434,00 (setenta e seis mil, quatrocentos e trinta e quatro reais), 

com valor total dos lotes de R$ 119.152,00 (cento e dezenove mi, cento e cinquenta e dois 

reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 09 de abril de 2024. SIGNATÁRIOS: 

Rita de Cássia Martins Enéias Moura e Ana Paula Barroso de Souza. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 15 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 185 Página 15 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

                               PUBLICAÇÃO 0021/2024 

 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE torna público que recebeu da AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH a Autorização Ambiental Nº 

001.04.2024 para Supressão de Vegetação com finalidade de implantação de atividades e 

obras de utilidade pública e interesse social, no bairro Catolé, município de Horizonte-CE. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 

Licenciamento da AMMAH. 

 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE
Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte

Outros Atos

Outros Atos


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato


	Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
	Outros Atos


		2024-04-15T20:23:43+0000




